Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Самарский государственный экономический университет»

ПРИКАЗ

Самара

№_424-ОВ______          «27»_июня__2023 года

По общим вопросам

В соответствии с внесёнными изменениями в Федеральный закон от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в ред.

от 24.06.2023г.№ 264-ФЗ), руководствуясь письмом Министерства науки и

высшего образования РФ № МН-5/2267-ДА от 28.06.2023 и на основании

решения Ученого совета от 27.06.2023 г., протокол № 13, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила приема на обучение

по образовательным программам высшего образования - программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Самарский государственный экономический

университет» на 2023-2024 учебный год:

1.1. Изложить раздел «XII.1. Особенности приема на места в пределах

отдельной квоты» Правил приема в новой редакции (Приложение 1);

1.2. Дополнить приложение 4 «Информация о перечне индивидуальных

достижений поступающих, учитываемых при приеме, и порядок учета

указанных достижений поступающих в ФГАОУ ВО "СГЭУ" в 2023-2024

учебном году» к Правилам приема ФГАОУ ВО «СГЭУ» пунктом 9

(Приложение 2).

2. Ответственному секретарю приемной комиссии Устиновой Г.Х.

актуализировать Правила приема с учетом внесенных изменений и разместить

информацию на официальном сайте www.sseu.ru.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на проректора

по учебной и воспитательной работе Пискунова В.А.

Врио ректора        Е.А. Кандрашина

Разработчик: Устинова Г.Х., ответственный секретарь приёмной комиссии

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кандрашина Елена Александровна
Должность: Врио ректора ФГАОУ ВО «Самарский государственный экономический
университет»
Дата подписания: 03.07.2023 16:30:46
Уникальный программный ключ:
b2fd765521f4c570b8c6e8e502a10b4f1de8ae0d

http://www.sseu.ru/

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной

и воспитательной работе                          _______________      В.А. Пискунов

Проректор по административной

работе                                                           _______________   Е.А. Кандрашина

Начальник правового управления            ______________  М.В. Александрова

Начальник управления кадров                  ______________      О.Н. Ломовицкая

Ответственный секретарь

приемной комиссии                                   _______________       Г.Х. Устинова

Приложение 1 к приказу №     от 27.06.2023г.

XII.1. Особенности приема на места

в пределах отдельной квоты

94.1. В соответствии с частью 5  статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ право на

прием на обучение на места в пределах отдельной квоты имеют:

1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;

2) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61 -ФЗ

«Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на

указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов Российской

Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные

функции на указанных территориях;

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при

условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждане, заключившие контракт

(имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в

специальной военной операции на указанные территориях;

4) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых

действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной

милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014г.;

5) дети лиц, указанных в пунктах 2-4 настоящих Правил приема;

6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной власти

и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена

военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации,

направленных в другие государства органами государственной власти Российской

Федерации и принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных

обязанностей в этих государствах (далее - военнослужащие, сотрудники, направленные в

другие государства).

94.2. На места в пределах отдельной квоты принимаются:

1) без проведения вступительных испытаний (за исключением дополнительных

вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности):

http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/7151
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/7151
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/7151

Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества

(пункт 7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ);

дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования новой

коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей

(пункт 7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона №273-ФЗ);

дети лиц, указанный в пунктах 2-4 части 5.1 статьи 71 Федерального закона №273-

ФЗ, дети военнослужащих и сотрудников, указанных в пункте 6 части 5.1 статьи 71

Федерального закона №273-ФЗ, если указанные лица, военнослужащие, сотрудники

погибли или получили увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при

исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе специальной

военной операции (боевых действий на территориях иностранных государствах) либо

удостоены звания Героя Российской Федерации или награжден тремя орденами Мужества.

 2) иные лица, указанные в части 5.1 статьи 71 Федерального закона №273-ФЗ по

результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых Университетом

самостоятельно, по выбору указанных лиц.

94.3. Лица, имеющие право на прием на места в пределах отдельной квоты,

представляют подтверждающие документы:

1) Герой РФ – удостоверение Героя Российской Федерации;

2) лицо, награжденное тремя орденами Мужества, - удостоверение о награждении

орденами Мужества;

3) лицо указанное в пунктах 2-6 части 5.1 статьи 71 Федерального закона №273-ФЗ

– справку, выданную уполномоченным органом (военным комиссариатом, воинской

частью).

94.4. Поступающие на места в пределах отдельной квоты по результатам ЕГЭ или

вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно, могут:

сдавать общеобразовательные вступительные испытания (вне зависимости от того,

участвовал ли поступающий в сдаче ЕГЭ);

использовать результаты вступительных испытаний на базе профессионального

образования (при наличии права сдавать вступительные испытания в соответствии с

пунктом 13 Правил);

использовать результаты ЕГЭ.

Результаты общеобразовательных вступительных испытаний, сданных в

соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, не учитываются при приеме на места

в пределах особой квоты, на места в пределах целевой квоты, на основные места в рамках

контрольных цифр, на места для обучения по договорам об оказании платных

образовательных услуг, за исключением случая, указанного в пункте 97.4. Правил.

94.5. В случае если поступающие на места в пределах отдельной квоты по

результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых Университетом

самостоятельно, одновременно относятся к числу лиц, указанных в пункте 14 Правил,

результаты вступительных испытаний, сдаваемых ими в соответствии с пунктом 14 Правил,

используются при приеме как на места в пределах отдельной квоты, так и на иные места.

94.6. Информация о лицах, поступающих на места в пределах отдельной квоты,

размещаемая Университетом на официальном сайте и (или) размещаемая на ЕПГУ (списки

лиц, подавших документы, сведения о результатах вступительных испытаний, конкурсные

списки, сведения о зачислении на обучение, иная информация, размещаемая на

официальном сайте и (или) на ЕПГУ), формируется с указанием уникального кода,

присвоенного поступающему, без указания фамилии, имени, отчества поступающих, а

также без указания страхового номера индивидуального лицевого счета.

94.7. Зачисление на места в пределах отдельной квоты осуществляется на этапе

приоритетного зачисления. Конкурсный список на места в пределах отдельной квоты

включает в себя:

список поступающих без проведения вступительных испытаний (за исключением

дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной

направленности) (далее - конкурсный список N 1). В случае проведения дополнительных

http://internet.garant.ru/document/redirect/990941/2770

вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности в данный

список включаются лица, которые имеют не менее минимального количества баллов за

указанные вступительные испытания;

список поступающих по результатам ЕГЭ и (или) вступительных испытаний,

проводимых Университетом самостоятельно, которые имеют не менее минимального

количества баллов ЕГЭ, а также не менее минимального количества баллов за указанные

вступительные испытания (далее - конкурсный список N 2).

94.8. Конкурсный список N 1 в случае отсутствия дополнительных вступительных

испытаний творческой и (или) профессиональной направленности ранжируется по

следующим основаниям:

1) по убыванию количества баллов, начисленных за индивидуальные достижения;

2) при равенстве по количеству баллов, начисленных за индивидуальные

достижения, - по наличию преимущественного права, указанного в части 9 статьи 71

Федерального закона N 273-ФЗ (более высокое место в конкурсном списке занимают

поступающие, имеющие преимущественное право);

3) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, -

по наличию преимущественного права, указанного в части 10 статьи 71 Федерального

закона N 273-ФЗ (более высокое место в конкурсном списке занимают поступающие,

имеющие преимущественное право);

4) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1-3 настоящего пункта, -

по индивидуальным достижениям, учитываемым при равенстве поступающих по иным

критериям ранжирования.

94.9. Конкурсный список N 2 ранжируется по критериям, указанным в пункте 76

Правил.

94.10. Зачисление поступающих, включенных в конкурсный список N 2, проводится

на места, оставшиеся после зачисления поступающих, включенных в конкурсный список

N 1.

94.11. В конкурсном списке N 1 указываются следующие сведения:

уникальный код, присвоенный поступающему;

сумма конкурсных баллов (за дополнительные вступительные испытания

творческой и (или) профессиональной направленности и индивидуальные достижения) (в

случае проведения дополнительных вступительных испытаний творческой и (или)

профессиональной направленности);

сумма баллов за дополнительные вступительные испытания творческой и (или)

профессиональной направленности (в случае их проведения);

количество баллов за каждое дополнительное вступительное испытание творческой

и (или) профессиональной направленности (в случае их проведения);

количество баллов за индивидуальные достижения;

наличие преимущественных прав зачисления;

сведения, указанные в подпунктах 4 и 6 пункта 78 Правил.

94.12. В конкурсном списке N 2 указываются уникальный код, присвоенный

поступающему, и сведения, указанные в подпунктах 3, 4 и 6 пункта 78 Правил.

94.13. Поступающий на места в пределах отдельной квоты:

1) указывает в заявлении о приеме, что он является одним из следующих лиц:

а) Героем Российской Федерации;

б) лицом, награжденным тремя орденами Мужества;

в) сыном или дочерью лица, принимавшего участие в специальной военной

операции, или военнослужащего, сотрудника, направленного в другое государство:

погибшего или получившего увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание

при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе

специальной военной операции (боевых действий на территориях иностранных государств)

либо удостоенного звания Героя Российской Федерации или награжденного тремя

орденами Мужества;

не относящегося к числу лиц, указанных в абзаце втором настоящего подпункта;

http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108844
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108845

2) не позднее дня завершения выставления отметок об оригинале и приема

оригинала на этапе приоритетного зачисления представляет в организацию оригинал

документа, подтверждающего отнесение поступающего к числу лиц, указанных в

подпункте 1 настоящего пункта.

Приложение 2 к приказу  №    от 27.06.2023г.

«9) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61 -ФЗ

«Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на

указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов Российской

Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные

функции на указанных территориях;

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при

условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждане, заключившие контракт

(имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в

специальной военной операции на указанные территориях;

лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых

действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной

милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014г.»